САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Руководитель магистерской программы Председатель ГЭК
ВМ.5543.2014 «История» доктор культурол. наук,
д.и.н., профессор Федоров С. Е. проф. Калашникова Н.М.

ИСТОРИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ КУБЫ:
ПРОБЛЕМЫ И ДОСТИЖЕНИЯ
Диссертация
на соискание степени магистра по направлению 46.04.01 «История»
магистерская программа – ВМ.5543.2014 «История»

Рецензент:
Райкова Вера Алексеевна,
кандидат исторических наук,
доцент РГПУ им. А.И. Герцена
__________/__________ (подпись)

Работа представлена в комиссию
«_____» ______________ 2016 г.
Секретарь комиссии:

Выполнил:
студент 2-го курса магистратуры
Чэн Глеб Николаевич

_________________ (подпись)

Научный руководитель:
Петрова Ариадна Александровна,
кандидат исторических наук,
доцент СПбГУ
_________________ (подпись)

Санкт- Петербург
2016
СОДЕРЖАНИЕ
Введение 3
Глава I. Высшее образование на Кубе в колониальный период 13
§1. Создание и основные этапы развития Гаванского университета (1728-1842) 14
§2. Эволюция высшего образования в середине XIX века в условиях реформ 33
§3. Влияние Десятилетней войны на систему высшего образования и реформы второй половины XIX века 36
§4. Хосе Марти и его педагогические взгляды 41
Глава II. Американская модель высшего образования (1899-1959) 45
§1. Первые оценки образовательной системы Кубы, предпринятые североамериканскими исследователями 46
§2. Развитие и становление высшей школы в начале XX века 49
§3. Высшее образование в 1902-1959 гг. Студенческое движение и борьба за автономию университа 56
Глава III. Изменения в системе высшего образования после Кубинской революции 62
§1. Университетская реформа 1962 года 63
§2. Развитие системы высшего образования в 1970-90е годы 68
§3. Роль СССР в формировании новой системы высшего образования 76
Заключение 84
Список использованных источников и литературы 89
Приложение 97

2

[bookmark: _Toc449717868]Введение

В настоящее время беспрецедентно возрос спрос на высшее образование в связи с осознанием его решающего значения для экономического развития государств. Вместе с тем, повсюду высшее образование сталкивается с серьезными проблемами и трудностями: обеспечение равного доступа к высшему образованию, совершенствование профессиональной квалификации, ориентация подготовки специалистов на приобретение конкретных навыков, повышение качества преподавания, возможности трудоустройства выпускников.
Возрастающее значение высшего образования обусловило необходимость реконструировать значимые феномены на протяжении длительного исторического пути кубинского высшего образования. Проведение подобного исследования требует комплексного подхода, осуществленного на стыке исторической науки и педагогики.
Актуальность представленной работы связана с уникальной сменой образовательных практик в системе высшего образования на Кубе, поэтому как представляется, исторический опыт, анализ проблем и достижений кубинской высшей школы помогут эффективней реформировать высшее образование.
Объектом исследования является высшее образование Кубы в XVIII-XX вв. Предметом выступает положительный и отрицательный опыт различных образовательных моделей, которые использовались в системе высшего образования Кубы в течение XVIII-XX вв.
Цель и задачи исследования. Цель данного исследования – показать историю развития высшего образования на Кубе в XVIII-XX вв., оценивая позитивные и негативные стороны этого процесса, уделяя особое внимание реформам в системе высшего образования Кубы.
В ходе исследования предполагается решение следующих задач:
· исследовать особенности возникновения первого университета и основные черты становления университетского образования в XVIII-XIX вв.
· проследить изменения, произошедшие в кубинской высшей школе в первой половине XX века
· проанализировать реформы в системе высшего образования послереволюционной Кубы.
· показать основные этапы развития высшего образования Кубы
· определить значение личностного фактора в развитии высшего образования на Кубе.
Хронологические рамки исследования ограничены периодом 1728-1991 годов. От момента создания первого высшего учебного заведения на Кубе до реформы высшего образования, последовавшей после распада Советского Союза и находящейся на стадии осуществления.
В отечественной историографии, посвященной исследованиям Кубы, тема образования традиционно уходила на второй план, историков интересовали проблемы экономики, политики, международных отношений. Комплексные исследования по истории высшего образования Кубы в отечественной историографии отсутствуют, однако имеются обобщающие исследования кубинского образования. В рамках этих исследований, советские историки раскрывали и анализировали суть преобразований в системе высшего образования Кубы главным образом в послереволюционный период. К числу работ, затрагивающих историю высшего образования на Кубе следует отнести исследования Н.С. Колесникова, Н.Н. Чигирь, Н.Н Софинского, Н. М. Лаврова, В. А. Богомолова, В. Скляра и др. [footnoteRef:1] [1: Колесников Н.С. Куба: Народное образование и подготовка национальных кадров (1959-1979 гг.). М.: Наука, 1980; Чигирь Н.Н. СССР-Куба в едином строю к общей цели, М.: Международные отношения, 1974; Софинский Н.Н. Помощь в подготовке кадров // Латинская Америка М.: 1977. №5; Лавров Н. М. Очерки истории Кубы. М.: Наука, 1978. С. 329; Теуме Альварес Х., В.А.Богомолов. Опыт нормирования труда преподавателей в вузах СССР и Республики Куба // Современная высшая школа, 1983. №2 (42). C. 89-102; Думпьерре Э., Скляр В. Хулио Антонио Мелья – предвестник социалистической революции на Кубе // Российско-кубинские и советско-кубинские связи XVIII-XX веков. / Сб. статей под ред, А.Д. Бекаревича. М.: Наука, С. 147-170.]

Значительный интерес в контексте нашего исследования представляет монография Н.С. Колесникова «Куба: народное образование и подготовка национальных кадров 1959-1979»[footnoteRef:2], в которой освещалось развитие системы образования и подготовки национальных педагогических кадров в Республике Куба. В книге показано, как осуществлялось советско-кубинское сотрудничество, как использовался опыт социалистических стран в этой области социально-экономической жизни с учетом национальных особенностей и специфики революционного процесса в стране. В монографии исследовались основные этапы становления системы образования и подготовки национальных кадров на Кубе после победы революции 1959 г. [2: Колесников Н.С. Указ. соч. ]

Н. С. Колесников уделяет пристальное внимание важнейшему аспекту в истории студенческого движения дореволюционной Кубы – борьбе студентов за автономию университета 1920-1940-е гг. К числу работ, в которых освящается эта проблематика также относится монография Н. М. Лаврова «Очерки истории Кубы».[footnoteRef:3] [3: Лавров Н.М. Указ. соч.]

Достаточно актуальным в контексте данной работы является диссертационное исследование П. Р. Пино Эстевеса «Педагогические основы подготовки учителей для средней общеобразовательной школы по заочной системе в высших педагогических институтах Кубы».[footnoteRef:4] Автор показал успехи системы народного образования Республики, связывая их с социалистической революцией, а также раскрыл основные этапы развития системы подготовки педагогических кадров до 1978 г. [4: Пино Эстевес П.Р. Педагогические основы подготовки учителей для средней общеобразовательной школы по заочной системе в высших педагогических институтах Кубы. Дисс. на соиск. уч.степ. к.п.н. Минск, 1984. ]

Степень изученности темы в отечественной науке изучена фрагментарно, это выражено не только отсутствием обобщающего труда, посвященного истории кубинского высшего образования, но и тем, что колониальный период в истории высшего образования Кубы практически не исследовался. Вместе с тем, нельзя не отметить, что существующие советские исследования, которые затрагивают указанную тематику, чрезвычайно идеологизированы. В советских работах на первый план выводилась общность советской и кубинской моделей общественных отношений, и в этом контексте рассматривалась и область образования.
В годы, последовавшие за распадом СССР, в нашей стране заметно сократилось количество исследований по истории Кубы. Изменившаяся политическая и идеологическая конъюнктура обусловила смену акцентов, и в новых условиях интерес к Кубе уменьшился. Однако, полувековой юбилей Кубинской революции и наметившееся в 2008 г улучшение российско-кубинских отношений несколько оживили интерес к Острову свободы. Практически одна за другой в 2008, 2009 гг. вышли в свет три статьи в журнале Латинская Америка, в которых авторы охватывают некоторые аспекты в истории кубинского образования.[footnoteRef:5] [5: Гаркунова Э.К. Педагогические взгляды Хосе Марти // Латинская Америка, 2008. №1. С. 91; Строганова Е.Д. Идеи социализма в Латинской Америке // Латинская Америка, 2009. №12; Фастова В.Н. Гуманистические идеалы испанских просветителей XVIII века // Латинская Америка, 2008. №6. С. 73-74.]

Значительный вклад в исследование высшего образования на Кубе внесли кубинские историки. В 1958 г. вышла монография ректора Гаванского университета, выпускника юридического факультета, кубинского поэта и эссеиста Хуана Маринельо - «Хосе Марти, американский писатель» [footnoteRef:6], в которой автор анализирует педагогические взгляды Х. Марти и их влияние на развитие всей системы образования. [6: Маринельо Х. Хосе Марти – испаноамериканский писатель / пер. с исп. М. Абезгуаза. М.: Прогресс, 1964. С. 278-283. ]

Однако, первыми серьезными трудами по истории Гаванского университета стали статья Ле Роя Галвеса «Королевский и литературный университет Гаваны» (1842-1902)[footnoteRef:7] и двухтомник Де Армаса, Торреса-Куэваса и Каира Баллестера – «История Гаванского университета»[footnoteRef:8]. В указанных работах содержится систематическое изложение событий из истории рассматриваемого высшего учебного заведения за 1728-1929 гг., но при этом отсутствует анализ проблем и достижений различных моделей высшего образования, существовавших на Кубе в течение XVIII-XX в. [7: Galvez Le R. La Real y Literaria Universidad de La Habana. Sintesis Historica // Revista de La Biblioteca Nacional Jose Marti, 1966. №1. P. 21-53. Доступно из: http://ufdc.ufl.edu/AA00019219/00076/21 (22.06.2015). ] [8: Armas De R., Torres-Cuevas E., Ballester C. Historia de la Universidad de La Habana. Habana: Editorial Ciencias Sociales, 1984.]

Значительный интерес представляют исследования современных кубинских и испанских авторов Орацио Искьердо Дельгадо[footnoteRef:9], Елены Эрнандес Сандоики[footnoteRef:10], Пилара Марчанте Кастельяноса и Франсиско Мерчана Гонсалеса[footnoteRef:11], в которых анализировались отдельные этапы становления и развития как в целом высшего образования, так и в частности высшего медицинского образования в Республике Куба в 1728-1902 гг. [9: Delgado H.I. La enseñanza de la terapeutica en Cuba. 1728-1900. Доступно из: http://www.scf.sld.cu/PDF/ensenaza cuba.pdf (13.05.2015).] [10: Sandoica E.H. La Universidad de la Habana, 1728-1898. Implantacion cultural, estatus cientifico y nacionalismo bajo el dominio colonial espanol // Historia de la Educacion, 1992. № 11. P. 74. Доступно из: http://revistas.usal.es/index.php/0212-0267/article/viewFile/6940/6918 (12.08.2015). ] [11: Marchante Castellanos P., Merchan Gonzales F. Enseñanza de la Farmacia en la Real Universidad de La Habana segun Plan de Estudios de 1863. Etapa 1863-1871. Доступно из: http://scielo.sld.cu/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0034-75152007000200012&lng=es&nrm=iso&tlng=es (13.02.2016); Marchante Castellanos P., Merchan Gonzales F. Enseñanza de la Farmacia en la Real Universidad de La Habana segun Plan de Estudios de 1863. Etapa 1871-1880. Доступно из: http://bvs.sld.cu/revistas/far/vol41_3_07/far13307.htm (14.02.2016); Marchante Castellanos P., Merchan Gonzales F. Reorganización de la enseñanza en la universidad de La Habana segun el último plan de estudios de su etapa colonial (Plan de 1880). Доступно из: http://bvs.sld.cu/revistas/far/vol42_3_08/far12308.htm (18.02.2016); Marchante Castellanos P., Merchan Gonzales F. La carrera de Farmacia en la Universidad de La Habana durante los cursos 1898-1899 y 1899-1900 // Rev Cubana Farm, 2010 №44 (2). Доступно из: http://bvs.sld.cu/revistas/far/vol_44_2_10/far14210.htm. (20.03.2016); Marchante Castellanos P., Merchan Gonzales F. La carrera de Farmacia en la Universidad de La Habana durante los cursos 1900-1901 y 1901-1902. El Plan Varona // Revista Cubana de Farmacia, 2010. №44 (3) Доступно из: http://scielo.sld.cu/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0034-75152010000300015. (6.01.2016). ]

История университетского образования на Кубе привлекала внимание ученых из Соединенных Штатов Америки. В североамериканской историографии, посвященной данной тематике, можно выделить два основных направления – либеральное и консервативное. Либеральные ученые, такие как Д. Леви, Д. Ренн и А. Баракка, исследовавшие различные этапы истории физики на Кубе, с конца колониальной эпохи до настоящего времени, руководствовались взвешенным, умеренным подходом к анализу содержания кубинского высшего образования, основанном не на резком отрицании его качества, а на учете его возможных плюсов и минусов.[footnoteRef:12] Консервативное направление было представлено в работах П. Куксона, А. Садовника, С. Сэмел, Г. Круз-Тауры, Э. Фитчэна, М. Миничино и Л. Переса, изучавших реформы в системе высшего образования на разных этапах его развития.[footnoteRef:13] [12: Baracca A., Renn J., Wendt H. The History of Physics in Cuba. Boston: Springer, 2014.] [13: Cookson P.W., Sadovnik A.R., Semel S.F. International handbook of educational reform. New York: Greenwood Press, 1992. P. 134; Cruz-Taura G. Revolution and continuity in the history of education in Cuba // Cuba in Transition. Papers and Proceedings of the Eighteenth Annual Meeting 2008. №18. P. 171. Доступно из: http://www.ascecuba.org/publications/annual-proceedings/cuba-in-transition-volume-18/ (14.03.2016); Fitchen E.D. Primary Education in Colonial Cuba: Spanish Tool for Retaining «La Isla Siempre Leal?». Rio Piedras: Caribbean Studies, 1974. pp. 115-118; Minichino M. J. In Our Image: The Attempted Reshaping of the Cuban Education System by the United States Government, 1898-1912. Tampa, Florida: University of South Florida, 2014. P. 141; Perez L. A. Cuba between reform and revolution. New York, NY: Oxford University Press, 1995; Perez L. A. Essays on Cuban history: historiography and research. Gainesville: University Press of Florida, 1995. P. 42; Perez L. A. Slaves, Sugar, & Colonial Society: Travel Accounts of Cuba, 1801-1899. Wilmington DE: Scholarly Resources, 1992. P. 202. ]

Стоит отметить, что североамериканские исследователи, фокусируя внимание на отдельных проблемах в истории высшего образования, не сравнивали модели высшего образования. Вместе с тем, авторы, придерживавшиеся консервативного направления, рассматривали попадание Кубы в сферу влияния Советского Союза исключительно с точки зрения интересов США в Латинской Америке. В результате ими делался вывод о полной зависимости Кубы от СССР, в том числе и в образовательной сфере и превращении ее в сателлита, проводившего просоветскую политику в высших учебных заведениях Кубы. Советско-кубинские отношения в данном контексте рассматривались как негативное явление, мешающее прогрессу в области высшего образования. Некоторые авторы консервативного направления были выходцами из рядов кубинской эммиграции, и совершенно очевидно их сочинения имели антикастровский уклон.
Анализ историографии показывает, что иностранные и российские исследователи не прекращали работу по изучению истории кубинского образования. Однако, несмотря на обилие специальной литературы можно констатировать, что разные аспекты соответствующей тематики до сих пор изучены далеко не равномерно. Так, история высшего образования Кубы в отечественной и иностранной историографии по-прежнему остается одним из недостаточно исследованных сюжетов.
Вместе с тем, историографический обзор позволяет утверждать, что к настоящему времени не только созрела необходимость в создании обобщающих исследований о развитии кубинского высшего образования, но и для этого сложились благоприятные условия: отказ от идеологических догм и переход на объективно-научные позиции в освещении высшего образования на Кубе, накоплена гносеологическая и расширена источниковедческая база по изучаемой проблематике.
Источниковой базой исследования являлись: Нормативно-правовые акты (Конституция Кубы 1940 г.[footnoteRef:14], международные договоры между Кубой и СССР в области высшего образования[footnoteRef:15] и нормативные акты Коммунистической партии Кубы: Программная платформа КП Кубы, решения съездов)[footnoteRef:16]. [14: Конституции государств Американского континента // Конституция Республики Куба от 5 июля 1940 года / пер. под ред. Гурвича Г. С. М.: Иностранная литература, 1959. т. 2. С. 246.] [15: Соглашение между правительством СССР и правительством Республики Куба об обучении кубинских специалистов в СССР от 16 ноября 1960 // Россия – Куба 1902-2002. Документы и материалы. М.: Международные отношения, 2004. С. 110; Соглашение о сотрудничестве в области высшего образования между Министерством высшего и среднего специального образования СССР и Министерством высшего образования Республики Куба на 1981-1985 гг. от 5 марта 1980 г. // Россия – Куба 1902-2002. Документы и материалы. М.: Международные отношения, 2004. С. 333-338; Соглашение о сотрудничестве и обмене опытом в организации учебно-воспитательной и научной работы между Гаванским университетом и МГУ // Россия – Куба 1902-2002. Документы и материалы. М.: Международные отношения, 2004. С. 223.] [16: I съезд Коммунистической партии Кубы, Гавана, 17-22 декабря 1975 г. М.: Политиздат, 1976. С. 35.]

Доклады североамериканского исследователя Р. Паккарда[footnoteRef:17] и кубинского посла в США Гонсало де Кесада[footnoteRef:18] о состоянии кубинского образования, опубликованные министерством образования США содержат ценные статистические данные о количестве студентов с 1863 по 1892 г., описание системы высшего образования на рубеже XIX-XX вв. Данные источников совпадают с данными кубинских исследователей, что свидетельствует о подлинности их содержания. [17: Packard R.L. Education in the Cuba, Porto Rico and the Philippines. Chapter from the report of the commissioner of Education for 1899-1900. Washington: Government printing office, 1899. Доступно из: http://babel.hathitrust.org/cgi/pt?id=loc.ark:/13960/t3jw8tk42;view=1up;seq=2 (13.05.2015).] [18: Quesada G. de. Cuba. Washington: Government printing office, 1905. P. 274. Доступно из: http://catalog.hathitrust.org/Record/000239298 (26.02.2016).]


[…]

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Профессиональный опыт:
Преподаватель в Университете Гаваны (1989- 2001), с 1984 по 1990 научный сотрудник в Институте Азии, Африки и Латинской Америки Академии Наук Кубы. Специалист в области политических и экономических реформ в Китае.
С 1990-1997 научный сотрудник Центра Европейских Исследований.
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В 2001-2004 первый секретарь Посольства Кубы в Болгарии, Албании и Македонии.
С 2011 специалист по связям по связям с Европой, Россией, Центральной Азией и Кавказом в Кубинском Институте Дружбы Народов.

Текст интервью
Пожалуйста, расскажите немного о Вашей семье. Каково Ваше социальное происхождение, занятия родителей?
Раз тема нашего интервью - высшее образование, я буду рассказывать в данном контексте. Вообще на Кубе после Революции высшее образование массово начали получать дети рабочих. У моей матери богатые родители, но когда она вышла замуж за моего отца, она лишилась наследства. Можно сказать, что я из рабочей семьи и это кстати сказать научило меня трудолюбию.
Я с детства хотела стать философом или журналистом. В конце концов попала в университет на специальность «философия». Обращу ваше внимание, не марксистская философия, потому что марксизм – это другая специальность. Для меня очень важно было поступить именно на философию, чтобы изучать мировоззрение всего мира. И это мне очень помогло, после того как я окончила университет у меня была несколько разных мест работы. Философия дала мне новое понимание мира, я научилась постигать его многообразие и управлять своей жизнью.
В какой школе учились?
Я училась в Гаване в школе «Леовихилдо Сиерра» , позже в школе им. Владимира Комарова, на острове Молодежный, я кстати была одной из первых студентов этой школы. Наша учебная программа была с акцентом на искусство. Утром мы работали в сельком хозяйстве, а днём учились.
Школьное образование на Кубе у многих ассоциируется со школой им. Ленина, она самая крупная на Кубе, и даже Л.И. Брежнев участвовал в ее открытии. Что сейчас с ней?
Она по-прежнему работает.
Она для одаренных детей?
Не обязательно. Она и для тех кто хорош скажем в математике или в истории, в общем для трудолюбивых.
Можете оценить образование в этой школе, можно ли сказать, что она является кузницей студентов для Гаванского университета?
Я не считаю, что только эта школа. В определенные периоды может и была. В первые пять-шесть лет существования этой школы. Но потом у нас появилось много очень сильных школ в Гаване, Пинар-дель-Рио, Сантьяго-де-Куба и во многих других местах. Конечно, есть люди, которые окончили эту школу и добились серьезных успехов в жизни. Я, например, училась на острове Молодежный. У нас не декларировалось какое-то особенное образование, но мне кажется, в моей школе было более внимательное отношение к ученикам.
Перейдем к Вашему обучению в университете. С чем было связано Ваше решение поступать в СССР? Почему Казахстан, вы сами выбирали?
Нет, мы не выбирали, так вышло. Первую группу отправили в Азербайджан, Вторую группу в Москву, а я была в третьей группе, которая отправлялась в Казахстан.
А как проходили вступительные экзамены?
Вступительных экзаменов не было. Были подготовительные курсы на русском языке. Кстати я закончила с красным дипломом. Я очень люблю свою специальность.
Никаких дополнительных экзаменов не было после курсов?
Нет, не было. Такая была эпоха. Мы очень хорошо все учились, имели хорошие оценки, нам только нужно было выучить русский язык, а я говорила только на английском. Но после подготовительных курсов уже начала немного говорить на русском, а доучивала язык уже в Советском Союзе.
Вы уже имели представления о Вашей будущей профессии?
Я хотела стать специалистом по логике и теории познания (прим.философии). Но когда я вернулась на Кубу, логика и теория познания не были на таком уровне, как исторические науки. Это объяснялось тем, что история очень важная наука в нашей стране заняла все ниши, а философии уделяли очень мало внимания. Направление моей научной деятельности во время обучения - «логика и диалектика как теория мышления и ее преобразование в искусственном интеллекте» – крайне не популярное направление на Кубе. А так как я всегда хотела жить на Кубе, не собиралась никуда уезжать, то моя карьера началась на факультете международных отношений, как наиболее близком мне и моей специальности. Но и сейчас у меня дома всегда стоит книга по философии.
Было ли во время вашего обучение понятие престижности образования? Было престижней получить образование в СССР или в Гаванском университете?
Не имеет значение. Образование, полученное в Гаванском университете, тоже очень престижно.
Если говорить о высшем образовании на Кубе, могли бы Вы отметить влияние идеологии на учебный процесс в университете?
Конечно. Мы строим не капиталистическую систему общественных отношений. У нас социализм. Соответственно акценты в образовании не на развитие индивидуализма, а на взаимопомощь. Самое важное в обществе – это человек, а остальное мы построим. Это в принципе наш лозунг, пионерский лозунг, наследие Че Гевары. Для молодежи это тоже не секрет, все это знают.
Какие экзамены нужно сдавать для поступления в кубинские университеты?
Математика, история, испанский и английский языки.
У вас преобладает устный формат экзамена или письменный?
У нас есть элементы письменного, в частности, грамматика испанского языка. В испанском языке очень сложная грамматика, как и во французском. Но с другой стороны, кто мне говорит, что испанский язык очень трудный, я им отвечаю, вы еще русский не знаете (смеется).
Существует ли практика при кубинских ВУЗах открывать школы? При СПбГУ, например, есть университетская гимназия, где особый уровень преподавания, где их готовят фактически к университетскому образованию.
Да, есть конечно. Есть специальные школы.
Расскажите о кубинских студентах. Как студенты реагируют на внутриполитические события? Волнует ли их политика партии?
На Кубе молодежь активно участвует в общественной и политической жизни страны. В каждом политическом мероприятии участвует молодежь. У нас есть организация – Федерация кубинский студентов (охватывает среднее и высшее образование), работающая только со студентами. Она кстати не входит в Союз коммунистов. Почти все кубинские выдающиеся деятели входили в эту организацию. У нас университет очень боевой. Студенты всегда принимали и принимают участие в дискуссиях, волнующих наше общество.
Могли бы Вы отметить наиболее значимые события в жизни студента?
Есть определенные памятные исторические события, которые мы отмечаем на очень высоком уровне. Например, расстрел студентов медицинского факультета в колониальный период мы отмечаем общестуденческим шествием или День Рождения Хосе Марти шествием с факелами. Есть праздник День студента.
Существует ли на Кубе централизованное молодежное движение, как в СССР комсомол?
Существует. Называется Союз коммунистов.
Какую роль эта организация играет в университете?
В первую, очередь это организация политических единомышленников. Но студенты тоже могут быть ее членами, любой гражданин Кубы. Организация играет важную роль, организует мероприятия, но эта деятельность направлена не на воспитание. Мы очень четко разделяем политическую работу и студенческую. Студенческой деятельностью занимаются Федерация Университетских Студентов, Федерацией Учащихся Средних Школ, а также Пионерская организация имени Хосе Марти.
Существуют ли у вас студенческие научные общества? Что Вы можете сказать об их деятельности?
Они существуют на всех факультетах и занимаются исследованиями по отраслям знаний. Они принимают участие в различных международных конкурсах. Очень похоже на российскую модель, это еще с советских времен.
А как у вас проходят практики, в частности практики по истории?
У нас практика по истории проходит на 4 курсе. Сначала учат студентов преподавать. Преподавательская практика у нас не только в специализированных педагогических институтах. Потом научная практика, археологическая, музейная, архивная.
У нас археология развита в контексте Кубы, не в контексте всей Латинской Америки. В последнее время мы работаем с мексиканским археологом. Постепенно начали открывать «стоянки» на Кубе (имеется ввиду археологические находки). Раньше мы не развивали эти области. Недавно нашли в одной деревне захоронение индейцев: кости, скелеты. Это очень полезный опыт соприкосновения с нашей историей.
Расскажите о быте кубинских студентов?
В 1960-80 е гг. наши студенты массово были заняты построением социализма. Мы много работали. После 90-х гг. количество студентов снизилось, в первую очередь из-за ужасного экономического положения. У нас даже транспорта не было. Многие студенты бросили учиться.
Сейчас идет другой процесс. Есть место работы, и нет необходимости учиться. В 90-е гг. многие решили, что университетское образование не является необходимостью. Многие пошли сразу работать. Но это было данностью 1990-х гг, было очень трудно. Не было транспорта на улице, ни одного транспортного средства, представляете. Дома не было света, только один или два часа в день. Учиться некогда, потому что было множество потребностей экономических. Кроме того, как вы знаете блокада США серьезно тормозит экономическое развитие Кубы. Я думаю из всех стран, наиболее остро распад СССР повлиял именно на Кубу. После распада СССР никто не хотел иметь связей с Кубой, потому что мы были друзьями Советского Союза, позже стали друзьями России, не смотря ни на что. Место СССР заняла Венесуэла, Уго Чавес был поклонником Фиделя Кастро, он любил его как отца. Сложились прекрасные двусторонние отношения. Для нас импортным продуктом была нефть, для венесуэльцев – специалисты. У нас не было денег, чтобы платить за нефть, но у нас были специалисты в педагогической, сельскохозяйственной, медицинской сферах, для которых не было работы на Кубе, многие из которых, кстати, учились в СССР. Мы консультировали венесуэльцев по России, у нас было много специалистов, изучавших советскую культуру. Для нас отношения с Венесуэлой вышли на приоритетный уровень.
Следует отметить, что только два-три года назад возобновилась тенденция привлекательности высшего образования или образования в колледжах. Сейчас огромное количество желающих поступить в университет.
А до экономического кризиса 1990-х гг. существовала практика совмещения работы и учебы?
До 90-х гг. мы считали, что студенты должны, в первую очередь учиться. Были, конечно, специфические факультеты, на которых разрешалось работать, аграрный например.
А когда это поменялось?
Это поменялось после 90-х.
Если мы вернемся к докризисным временам, существовала ли тогда проблема трудоустройства по окончании университета на Кубе?
Нет, всех направляли на работу по специальности.
А какую роль при трудоустройстве сыграло, что вы получили образование в СССР?
Студенты, которые обучались в СССР, были разные. Были те, кто учился хорошо, скажем на пятерки, но были и троешники. Могу сказать, большинство тех, кто учился в СССР имеют хорошую работу. При Гаванском университете существует ассоциация людей, которые любят русскую культуру и русский язык. Я тоже вхожу в эту группу. Ежемесячно мы собираемся и поем там русские песни, читаем стихи, все на русском языке. Русский язык очень трудный, поэтому для нас главное понимание того, что говорит человек на русском языке. Конечно, есть преподаватели, которые всерьез преподают русскую грамматику.
Много ли иностранных студентов на Кубе? Откуда они в основном?
Из Латинской Америки, африканских стран, из Анголы много. Мы стараемся улучшить качество медицинского обслуживания в африканских странах, поэтому медицинские факультеты заполнены африканскими студентами.
Можете ли Вы отметить сильные и слабые стороны Гаванского университета? В частности, традиционно сильные факультеты и слабые?
Я бы не стала так категорически ставить вопрос. У нас есть факультет высоких технологий, где безусловно все на очень высоком уровне, но и другие факультеты не отстают. Нельзя сравнивать гуманитарные и технические факультеты.
Хочу отметить, что диплом Гаванского университета признают в большинстве ведущих стран мира.
В Гаванском университете есть факультет информатики, а как он работает в условиях, когда интернет ограничен?
В университете есть интернет, государственная сеть.
А как сейчас ситуация с интернетом в целом на территории Кубы?
Плохо. Это кстати очень интересно. Многие люди пренебрежительно говорят Куба – коммунистическое государство не хочет открыть свою страну миру. Но это не зависит от нас. У США есть международный договор, и мы не можем войти в их систему согласно этому договору. США не дают нам доступ. Уго Чавес хотел проложить провод через Венесуэлу, но не успел.
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Таблица №1. Количество высших учебных заведений Кубы

1975-76 уч. год
1980-81 уч. год

Университеты
4
4

Университетские центры
-
3

Институты
-
25

Высшие военные-учебные заведения
1

5

Высшая школа Коммунистической партии
-
1

Всего
5
38

[Составлено из: Алегрет Ф.В. Основные направления развития системы высшего образования Кубы на 1981-1985 гг. и прогноз до 1991 г. // Современная высшая школа, 1981. №3 (35). C. 39; Перес А.Р. Роль научно-исследовательской работы вузов в национальных исследованиях Кубы // Современная высшая школа, 1984. №1 (45). C. 152]
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