Рецензия
на магистерскую диссертацию Глеба Николаевича Чэна на тему
«История высшего образования Кубы. Опыт и проблемы»

Магистерская диссертация Г.Н. Чэна посвящена изучению высшего образования на Кубе, неоднократно переживавшего кардинальную трансформацию образовательной парадигмы и испытывавшего на себе самые разные влияния. В условиях непрерывной модернизации российской системы высшего образования обращение к образовательному опыту других странах, несомненно, востребовано и имеет не только теоретическую, но и практическую ценность. Актуальность темы исследования обусловлена и постановкой проблемы – автор стремился не столько реконструировать историю высшего кубинского образования, сколько дать оценку многочисленным образовательным реформам, проводимым на Кубе в те или иные исторические периоды.

Научная новизна исследования определяется тем, что оно носит междисциплинарный характер, выполнено на стыке истории и педагогики и расширяет наши представления не только о кубинском высшем образовании, но и о педагогических концепциях, распространенных на Кубе.

Исследование Г.Н. Чэна базируется на широком корпусе источников, различных по своему характеру – это нормативно-правовые документы, программные заявления кубинских лидеров, материалы периодической печати, источники личного происхождения. Особо следует отметить тот факт, что диссертант лично интервьюировал представителей кубинской высшей школы, подчёрпнув из этих бесед немало важной информации (см. Приложение). Разнообразная источниковая база позволила автору проследить эволюцию системы высшего образования на Кубе, а также сделать взвешенные и обоснованные выводы о ее характере и сущности.

Во введении представлен содержательный историографический обзор, включающий большой пласт научной литературы на русском, испанском и английском языках, который свидетельствует о фрагментарной изученности системы кубинского высшего образования в исторической и педагогических науках. На протяжении всего исследования автор диссертации обращается к анализу научной литературы, умело вплетая в ткань повествования историографические дискуссии по тем или иным проблемам.

Структура магистерской диссертации Г.Н. Чэна является логичной, обоснованной и отражает важнейшие этапы в истории кубинского высшего образования. Первая глава посвящена испанскому колониальному периоду в истории Кубы, во второй главе рассматривается привнесённый североамериканский образовательный опыт, третья глава основана на изучении новой, революционной образовательной парадигмы. Четвертая глава представляет собой авторскую образовательную программу по истории кубинского высшего образования, содержащую проблемные вопросы, тематическое планирование, список источников и литературы по каждой теме.

Достоинством представленной работы является наличие краткой исторической справки, предваряющей главы диссертации, в результате чего образовательные процессы оказываются «вписаны» в широкий исторический контекст. Ценность имеют и небольшие биографические экскурсы, посвященные многочисленным кубинским реформаторам. Нередко автор прослеживает

параллели с европейской (глава 1) или советской (глава 3) ситуацией в области образования, что способствует более глубокому пониманию процессов, происходивших на Кубе. Главы заканчиваются обоснованными и логичными выводами, проистекающими из представленного материала и не вызывающими принципиальных возражений.

Особую ценность, на наш взгляд, представляет третья глава диссертации, посвященная построению социалистической образовательной модели на Кубе и выявлению роли СССР в этом процессе. Внимательное изучение источников позволило автору сделать интересный вывод о способности кубинцев самостоятельно трансформировать образовательную систему после победы революции (С. 82). Этот вывод ставит под сомнение укоренившееся представление о доминирующей роли СССР в строительстве кубинского социализма, в том числе и в образовательной области.

Магистерская диссертация Г.Н. Чэна написана хорошим литературным языком, практически лишена стилистических неточностей и опечаток, а научно-справочный аппарат оформлен в соответствии с необходимыми требованиями. Диссертация, несомненно, является оригинальным исследованием, о чем свидетельствуют результаты проверки на антиплагиат – 96 % оригинального материала.

Несмотря на несомненные достоинства, продуманность структуры и весомость выводов, можно высказать некоторые критические замечания.

Во-первых, первая глава, посвященная зарождению высшего образования на Кубе и ее развитию в колониальный период, основана, преимущественно, на изучении научной литературы, нежели анализе источников и носит обзорно-обобщающий характер. По сравнению со второй, а особенно, третьей главами, первой главе ощутимо не хватает проблемного изложения и опоры на источники.

Во-вторых, выделяя целый параграф анализу педагогических взглядов Хосе Марти (глава 1, параграф 4), диссертант в то же время не делает никаких выводов относительно реализации этих идей на практике и их влиянию на кубинское образование в последующие периоды. Тем самым, идеи Хосе Марти как бы «повисают в воздухе», что ставит вопрос о целесообразности такого внимания к его педагогической концепции в рецензируемой магистерской диссертации.

В-третьих, в образовательной программе, представленной в главе 4, основными формами работами являются лекции и классические семинары, основанные на работе с источниками. На наш взгляд, добавление интерактивных форм работы – круглые столы, подготовка и обсуждение мультимедийных презентаций, ролевые исторические игры и др., позволило бы разнообразить процесс обучения и способствовало бы более успешному усвоению материала.

Высказанные замечания не снижают общей высокой оценки магистерской диссертации Г.Н. Чэна, которая является законченным, самостоятельным и оригинальным исследованием, соответствующим всем предъявляемым к такого рода работам требованиям. На взгляд рецензента, магистерская диссертация Г.Н. Чэна заслуживает оценки «отлично».

подпись *В.А. Райкова*
удостоверяю « 17 МАЙ 2016 »
Отдел персонала
управления кадров и социальной работы

17.05.2016

К.и.н., доцент кафедры всеобщей истории
РГПУ им. А.И. Герцена

Райков В.А. Райкова